



TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DA BAHIA
Seção de Análise e Aquisições

Materiais - consumo total estimado (24 meses)

tipo	item	descrição	unidade de fornecimento	quantidade	valor unitário	valor total do item
material	7	Água sanitária	litro	5865	R\$ 1,95	R\$ 11.436,75
material	8	Álcool em gel 70%	litro	8740	R\$ 7,54	R\$ 65.899,60
material	9	Álcool líquido	litro	8740	R\$ 4,54	R\$ 39.679,60
material	10	Desinfetante concentrado	litro	11615	R\$ 2,59	R\$ 30.082,85
material	11	Desodorizante para sanitário (desodor)	unidade	17480	R\$ 1,59	R\$ 27.793,20
material	12	Detergente líquido para lavar louças	litro	2990	R\$ 7,49	R\$ 22.395,10
material	13	Esponja dupla face	unidade	5865	R\$ 0,85	R\$ 4.985,25
material	14	Limpa vidros	litro	1495	R\$ 4,51	R\$ 6.742,45
material	15	Flanela	unidade	5865	R\$ 2,70	R\$ 15.835,50
material	16	Inseticida spray (sem CFC – uso doméstico)	unidade	2990	R\$ 8,47	R\$ 25.325,30
material	17	Palha de aço	unidade	2990	R\$ 1,23	R\$ 3.677,70
material	18	Pano para chão	unidade	8740	R\$ 4,14	R\$ 36.183,60
material	19	Papel higiênico, rolo de 30m cada, picotado, resistente, branco, folha dupla, absorvente, neutro, sem perfume, 100% fibras celulósicas, não perecíveis	rolo	92920	R\$ 1,34	R\$ 124.512,80
material	20	Papel toalha de luxo (fardo com 1.250 folhas cintadas de 250, branco, liso, macio, absorvente, dobrado para uso em porta-papel, formato 23x27cm, não perecível	fardo	8740	R\$ 17,29	R\$ 151.114,60
material	21	Purificador de ar spray (sem CFC)	unidade	2990	R\$ 8,38	R\$ 25.056,20
material	22	Sabão em pó	quilograma	5865	R\$ 2,80	R\$ 16.422,00
material	23	Sabonete líquido concentrado	litro	11615	R\$ 3,17	R\$ 36.819,55
material	24	Saco plástico preto resistente para lixo de 100 litros	unidade	23230	R\$ 0,60	R\$ 13.938,00
material	25	Saco plástico preto resistente para lixo de 200 litros	unidade	11615	R\$ 0,66	R\$ 7.665,90
material	26	Saco plástico preto resistente para lixo de 60 litros	unidade	87170	R\$ 0,13	R\$ 11.332,10



TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DA BAHIA
Seção de Análise e Aquisições

Materiais - consumo total estimado (24 meses)

tipo	item	descrição	unidade de fornecimento	quantidade	valor unitário	valor total do item
material	27	Saco plástico preto resistente para lixo de 40 litros	unidade	23230	R\$ 0,19	R\$ 4.413,70
material	28	Luva de borracha própria para atividades insalubres (Médio/Grande)	par	2990	R\$ 2,52	R\$ 7.534,80
material	29	Desentupidor de pia	unidade	230	R\$ 4,40	R\$ 1.012,00
material	30	Espanador	unidade	460	R\$ 18,64	R\$ 8.574,40
material	31	Escova com cerdas de nylon	unidade	690	R\$ 3,49	R\$ 2.408,10
material	32	Balde plástico com alça (capacidade de 10 litros)	unidade	690	R\$ 8,88	R\$ 6.127,20
material	33	Balde plástico com alça (capacidade de 20 litros)	unidade	690	R\$ 11,00	R\$ 7.590,00
material	34	Rodo (cabo e base já fixados) 60 cm	unidade	460	R\$ 8,98	R\$ 4.130,80
material	35	Pá para lixo com cabo longo	unidade	690	R\$ 7,05	R\$ 4.864,50
material	36	Vassoura de pelo sintético (com o cabo e a base já fixados)	unidade	690	R\$ 8,38	R\$ 5.782,20
material	37	Vassoura de piaçava grande (com o cabo e a base já fixados) 60cm	unidade	460	R\$ 17,55	R\$ 8.073,00
material	38	Vassoura de piaçava pequena (pia)	unidade	460	R\$ 5,24	R\$ 2.410,40
material	39	Vassoura gari	unidade	460	R\$ 18,11	R\$ 8.330,60
material	40	Terra vegetal	metro cúbico	20	R\$ 280,00	R\$ 5.600,00
material	41	Adubo	quilograma	200	R\$ 1,00	R\$ 200,00
material	42	Pesticida	litro	80	R\$ 38,53	R\$ 3.082,40
material	43	Uréia	quilograma	200	R\$ 3,11	R\$ 622,00
material	44	Formicida granulada	quilograma	80	R\$ 70,64	R\$ 5.651,20
material	45	Húmus de minhoca	quilograma	40	R\$ 19,19	R\$ 767,60
material	46	Óleo de motor	litro	48	R\$ 40,21	R\$ 1.930,08
material	47	Nylon para roçadeira (3mm)	metro	200	R\$ 0,74	R\$ 148,00
material	48	Gasolina comum	litro	320	R\$ 6,28	R\$ 2.009,60

total materiais R\$ 768.160,63

custos indiretos, lucro e tributos 21,84% R\$ 167.766,28

total estimado R\$ 935.926,91



TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DA BAHIA
Seção de Análise e Aquisições

Materiais - consumo ano não eleitoral

tipo	item	descrição	unidade de fornecimento	quantidade	valor unitário	valor total do item
material	7	Água sanitária	litro	2760	R\$ 1,95	R\$ 5.382,00
material	8	Álcool em gel 70%	litro	4140	R\$ 7,54	R\$ 31.215,60
material	9	Álcool líquido	litro	4140	R\$ 4,54	R\$ 18.795,60
material	10	Desinfetante concentrado	litro	5520	R\$ 2,59	R\$ 14.296,80
material	11	Desodorizante para sanitário (desodor)	unidade	8280	R\$ 1,59	R\$ 13.165,20
material	12	Detergente líquido para lavar louças	litro	1380	R\$ 7,49	R\$ 10.336,20
material	13	Esponja dupla face	unidade	2760	R\$ 0,85	R\$ 2.346,00
material	14	Limpa vidros	litro	690	R\$ 4,51	R\$ 3.111,90
material	15	Flanela	unidade	2760	R\$ 2,70	R\$ 7.452,00
material	16	Inseticida spray (sem CFC – uso doméstico)	unidade	1380	R\$ 8,47	R\$ 11.688,60
material	17	Palha de aço	unidade	1380	R\$ 1,23	R\$ 1.697,40
material	18	Pano para chão	unidade	4140	R\$ 4,14	R\$ 17.139,60
material	19	Papel higiênico, rolo de 30m cada, picotado, resistente, branco, folha dupla, absorvente, neutro, sem perfume, 100% fibras celulósicas, não perecíveis	rolo	44160	R\$ 1,34	R\$ 59.174,40
material	20	Papel toalha de luxo (fardo com 1.250 folhas cintadas de 250, branco, liso, macio, absorvente, dobrado para uso em porta-papel, formato 23x27cm, não perecível	fardo	4140	R\$ 17,29	R\$ 71.580,60
material	21	Purificador de ar spray (sem CFC)	unidade	1380	R\$ 8,38	R\$ 11.564,40
material	22	Sabão em pó	quilograma	2760	R\$ 2,80	R\$ 7.728,00
material	23	Sabonete líquido concentrado	litro	5520	R\$ 3,17	R\$ 17.498,40
material	24	Saco plástico preto resistente para lixo de 100 litros	unidade	11040	R\$ 0,60	R\$ 6.624,00
material	25	Saco plástico preto resistente para lixo de 200 litros	unidade	5520	R\$ 0,66	R\$ 3.643,20
material	26	Saco plástico preto resistente para lixo de 60 litros	unidade	41400	R\$ 0,13	R\$ 5.382,00



TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DA BAHIA
Seção de Análise e Aquisições

Materiais - consumo ano não eleitoral

tipo	item	descrição	unidade de fornecimento	quantidade	valor unitário	valor total do item
material	27	Saco plástico preto resistente para lixo de 40 litros	unidade	11040	R\$ 0,19	R\$ 2.097,60
material	28	Luva de borracha própria para atividades insalubres (Médio/Grande)	par	1380	R\$ 2,52	R\$ 3.477,60
material	29	Desentupidor de pia	unidade	115	R\$ 4,40	R\$ 506,00
material	30	Espanador	unidade	230	R\$ 18,64	R\$ 4.287,20
material	31	Escova com cerdas de nylon	unidade	345	R\$ 3,49	R\$ 1.204,05
material	32	Balde plástico com alça (capacidade de 10 litros)	unidade	345	R\$ 8,88	R\$ 3.063,60
material	33	Balde plástico com alça (capacidade de 20 litros)	unidade	345	R\$ 11,00	R\$ 3.795,00
material	34	Rodo (cabo e base já fixados) 60 cm	unidade	230	R\$ 8,98	R\$ 2.065,40
material	35	Pá para lixo com cabo longo	unidade	345	R\$ 7,05	R\$ 2.432,25
material	36	Vassoura de pelo sintético (com o cabo e a base já fixados)	unidade	345	R\$ 8,38	R\$ 2.891,10
material	37	Vassoura de piaçava grande (com o cabo e a base já fixados) 60cm	unidade	230	R\$ 17,55	R\$ 4.036,50
material	38	Vassoura de piaçava pequena (pia)	unidade	230	R\$ 5,24	R\$ 1.205,20
material	39	Vassoura gari	unidade	230	R\$ 18,11	R\$ 4.165,30
material	40	Terra vegetal	metro cúbico	10	R\$ 280,00	R\$ 2.800,00
material	41	Adubo	quilograma	100	R\$ 1,00	R\$ 100,00
material	42	Pesticida	litro	40	R\$ 38,53	R\$ 1.541,20
material	43	Uréia	quilograma	100	R\$ 3,11	R\$ 311,00
material	44	Formicida granulada	quilograma	40	R\$ 70,64	R\$ 2.825,60
material	45	Húmus de minhoca	quilograma	20	R\$ 19,19	R\$ 383,80
material	46	Óleo de motor	litro	24	R\$ 40,21	R\$ 965,04
material	47	Nylon para roçadeira (3mm)	metro	100	R\$ 0,74	R\$ 74,00
material	48	Gasolina comum	litro	160	R\$ 6,28	R\$ 1.004,80

total materiais R\$ 365.054,14

custos indiretos, lucro e tributos 21,84% R\$ 79.727,82

total estimado R\$ 444.781,96



TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DA BAHIA
Seção de Análise e Aquisições

Materiais - consumo ano eleitoral

tipo	item	descrição	unidade de fornecimento	quantidade	valor unitário	valor total do item
material	7	Água sanitária	litro	3105	R\$ 1,95	R\$ 6.054,75
material	8	Álcool em gel 70%	litro	4600	R\$ 7,54	R\$ 34.684,00
material	9	Álcool líquido	litro	4600	R\$ 4,54	R\$ 20.884,00
material	10	Desinfetante concentrado	litro	6095	R\$ 2,59	R\$ 15.786,05
material	11	Desodorizante para sanitário (desodor)	unidade	9200	R\$ 1,59	R\$ 14.628,00
material	12	Detergente líquido para lavar louças	litro	1610	R\$ 7,49	R\$ 12.058,90
material	13	Esponja dupla face	unidade	3105	R\$ 0,85	R\$ 2.639,25
material	14	Limpa vidros	litro	805	R\$ 4,51	R\$ 3.630,55
material	15	Flanela	unidade	3105	R\$ 2,70	R\$ 8.383,50
material	16	Inseticida spray (sem CFC – uso doméstico)	unidade	1610	R\$ 8,47	R\$ 13.636,70
material	17	Palha de aço	unidade	1610	R\$ 1,23	R\$ 1.980,30
material	18	Pano para chão	unidade	4600	R\$ 4,14	R\$ 19.044,00
material	19	Papel higiênico, rolo de 30m cada, picotado, resistente, branco, folha dupla, absorvente, neutro, sem perfume, 100% fibras celulósicas, não perecíveis	rolo	48760	R\$ 1,34	R\$ 65.338,40
material	20	Papel toalha de luxo (fardo com 1.250 folhas cintadas de 250, branco, liso, macio, absorvente, dobrado para uso em porta-papel, formato 23x27cm, não perecível	fardo	4600	R\$ 17,29	R\$ 79.534,00
material	21	Purificador de ar spray (sem CFC)	unidade	1610	R\$ 8,38	R\$ 13.491,80
material	22	Sabão em pó	quilograma	3105	R\$ 2,80	R\$ 8.694,00
material	23	Sabonete líquido concentrado	litro	6095	R\$ 3,17	R\$ 19.321,15
material	24	Saco plástico preto resistente para lixo de 100 litros	unidade	12190	R\$ 0,60	R\$ 7.314,00
material	25	Saco plástico preto resistente para lixo de 200 litros	unidade	6095	R\$ 0,66	R\$ 4.022,70
material	26	Saco plástico preto resistente para lixo de 60 litros	unidade	45770	R\$ 0,13	R\$ 5.950,10



TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DA BAHIA
Seção de Análise e Aquisições

Materiais - consumo ano eleitoral

tipo	item	descrição	unidade de fornecimento	quantidade	valor unitário	valor total do item
material	27	Saco plástico preto resistente para lixo de 40 litros	unidade	12190	R\$ 0,19	R\$ 2.316,10
material	28	Luva de borracha própria para atividades insalubres (Médio/Grande)	par	1610	R\$ 2,52	R\$ 4.057,20
material	29	Desentupidor de pia	unidade	115	R\$ 4,40	R\$ 506,00
material	30	Espanador	unidade	230	R\$ 18,64	R\$ 4.287,20
material	31	Escova com cerdas de nylon	unidade	345	R\$ 3,49	R\$ 1.204,05
material	32	Balde plástico com alça (capacidade de 10 litros)	unidade	345	R\$ 8,88	R\$ 3.063,60
material	33	Balde plástico com alça (capacidade de 20 litros)	unidade	345	R\$ 11,00	R\$ 3.795,00
material	34	Rodo (cabo e base já fixados) 60 cm	unidade	230	R\$ 8,98	R\$ 2.065,40
material	35	Pá para lixo com cabo longo	unidade	345	R\$ 7,05	R\$ 2.432,25
material	36	Vassoura de pelo sintético (com o cabo e a base já fixados)	unidade	345	R\$ 8,38	R\$ 2.891,10
material	37	Vassoura de piaçava grande (com o cabo e a base já fixados) 60cm	unidade	230	R\$ 17,55	R\$ 4.036,50
material	38	Vassoura de piaçava pequena (pia)	unidade	230	R\$ 5,24	R\$ 1.205,20
material	39	Vassoura gari	unidade	230	R\$ 18,11	R\$ 4.165,30
material	40	Terra vegetal	metro cúbico	10	R\$ 280,00	R\$ 2.800,00
material	41	Adubo	quilograma	100	R\$ 1,00	R\$ 100,00
material	42	Pesticida	litro	40	R\$ 38,53	R\$ 1.541,20
material	43	Uréia	quilograma	100	R\$ 3,11	R\$ 311,00
material	44	Formicida granulada	quilograma	40	R\$ 70,64	R\$ 2.825,60
material	45	Húmus de minhoca	quilograma	20	R\$ 19,19	R\$ 383,80
material	46	Óleo de motor	litro	24	R\$ 40,21	R\$ 965,04
material	47	Nylon para roçadeira (3mm)	metro	100	R\$ 0,74	R\$ 74,00
material	48	Gasolina comum	litro	160	R\$ 6,28	R\$ 1.004,80

total materiais R\$ 403.106,49

custos indiretos, lucro e tributos 21,84% R\$ 88.038,46

total estimado R\$ 491.144,95



TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DA BAHIA
Seção de Análise e Aquisições

Equipamentos - servente

tipo	item	descrição	unidade de fornecimento	quantidade	valor unitário	valor total do item	vida útil (em meses)	custo mensal do equipamento (valor residual de 10%)
equipamento	49	escada portátil	unidade	102	R\$ 176,28	R\$ 17.980,56	120	R\$ 134,85
equipamento	50	mangueira de borracha, reforçada, lonada 3/4", 50 m de comprimento	unidade	102	R\$ 157,19	R\$ 16.033,38	120	R\$ 120,25

custo estimado	R\$ 255,10
----------------	------------

valor PCFP por profissional	115	R\$ 2,22
-----------------------------	-----	----------



TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DA BAHIA
Seção de Análise e Aquisições

Equipamentos - auxiliar de jardinagem

tipo	item	descrição	unidade de fornecimento	quantidade	valor unitário	valor total do item	vida útil (em meses)	custo mensal do equipamento (valor residual de 10%)
equipamento	54	regadeira	unidade	2	R\$ 17,63	R\$ 35,26	120	R\$ 0,26
equipamento	55	roçadeira a gasolina compatível com nylon 2 ou 3mm	unidade	2	R\$ 839,16	R\$ 1.678,32	120	R\$ 12,59
equipamento	56	gadanho (garfo)	unidade	2	R\$ 87,65	R\$ 175,30	120	R\$ 1,31
equipamento	57	pazinha para adubagem	unidade	2	R\$ 24,19	R\$ 48,38	120	R\$ 0,36
equipamento	58	enxada	unidade	2	R\$ 39,33	R\$ 78,66	120	R\$ 0,59
equipamento	59	pá	unidade	2	R\$ 18,89	R\$ 37,78	120	R\$ 0,28
equipamento	60	facão	unidade	2	R\$ 16,38	R\$ 32,76	120	R\$ 0,25
equipamento	61	tesoura para jardinagem	unidade	2	R\$ 27,33	R\$ 54,66	120	R\$ 0,41
equipamento	62	tesoura para poda	unidade	2	R\$ 28,57	R\$ 57,14	120	R\$ 0,43
equipamento	63	carrinho de mão	unidade	2	R\$ 181,96	R\$ 363,92	120	R\$ 2,73
equipamento	64	tela de proteção	unidade	2	R\$ 1.045,99	R\$ 2.091,98	120	R\$ 15,69
equipamento	65	extensão para máquinas de, no mínimo, 50 metros	unidade	2	R\$ 521,11	R\$ 1.042,22	120	R\$ 7,82
equipamento	66	manta de drenagem	unidade	2	R\$ 15,65	R\$ 31,30	120	R\$ 0,23
equipamento	67	lavadora de alta pressão	unidade	2	R\$ 989,08	R\$ 1.978,16	120	R\$ 14,84
equipamento	68	mangueira de irrigação	unidade	2	R\$ 109,16	R\$ 218,32	120	R\$ 1,64
equipamento	69	sacho	unidade	2	R\$ 18,57	R\$ 37,14	120	R\$ 0,28
equipamento	70	rastelo de ferro	unidade	2	R\$ 23,12	R\$ 46,24	120	R\$ 0,35
equipamento	71	picareta	unidade	2	R\$ 64,52	R\$ 129,04	120	R\$ 0,97
equipamento	78	bomba para aplicação de produtos químicos	unidade	2	R\$ 211,50	R\$ 423,00	120	R\$ 3,17

custo estimado R\$ 64,20

valor PCFP por profissional 2 R\$ 32,10



TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DA BAHIA
Seção de Análise e Aquisições

EPIs - servente

tipo	item	descrição	unidade de fornecimento	quantidade	valor unitário	valor total do item
EPI	51	capa para chuva em PVC com forro de poliéster, com capuz	unidade	115	R\$ 15,14	R\$ 1.741,10
EPI	52	óculos de segurança contra impactos com lente incolor, armação nylon, com proteção UVA e UVB	unidade	115	R\$ 5,45	R\$ 626,75

custo total estimado R\$ 2.367,85

mensal postos regulares R\$ 98,66

valor PCFP por profissional 115 R\$ 0,86



TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DA BAHIA
Seção de Análise e Aquisições

EPIs - auxiliar de jardinagem

tipo	item	descrição	unidade de fornecimento	quantidade	valor unitário	valor total do item
EPI	51	capa para chuva em PVC com forro de poliéster, com capuz	unidade	4	R\$ 15,14	R\$ 60,56
EPI	52	óculos de segurança contra impactos com lente incolor, armação nylon, com proteção UVA e UVB	unidade	2	R\$ 5,45	R\$ 10,90
EPI	72	protetor auditivo tipo plug de inserção com cordão (atenuação superior a 15 DB)	unidade	8	R\$ 1,05	R\$ 8,40
EPI	73	protetores faciais	unidade	4	R\$ 18,78	R\$ 75,12
EPI	74	pares de Caneleiras metálicas	unidade	4	R\$ 26,94	R\$ 107,76
EPI	75	aventais de PVC	unidade	4	R\$ 15,39	R\$ 61,56
EPI	76	pares de luvas de raspia	par	4	R\$ 9,30	R\$ 37,20
EPI	77	máscara para aplicação de produtos químicos	unidade	2	R\$ 38,42	R\$ 76,84
EPI	79	cinturão de segurança tipo paraquedista com fivela em aço, ajuste no suspensário, cintura e pernas	unidade	2	R\$ 256,44	R\$ 512,88
EPI	80	corda Nr35 para cinto de segurança de trabalho em altura - 20m	unidade	2	R\$ 68,92	R\$ 137,84
EPI	81	camisas manga longa de tecido com proteção solar FPU 40-50+	unidade	8	R\$ 29,00	R\$ 232,00
EPI	82	chapéu de sol com aba no pescoço	unidade	4	R\$ 22,65	R\$ 90,60
EPI	83	capacete de segurança, material polietileno de alta densidade, aba frontal	unidade	4	R\$ 19,00	R\$ 76,00

custo total estimado R\$ 1.487,66

mensal postos regulares R\$ 61,99

valor PCFP por profissional 2 R\$ 30,99